
 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 
 
 

Determinazione    N. 591 
 

del  25/10/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
 

FORNITURA ENERGIA ELETTRICA UTENZE COMUNALI 
PERIODO 01/02/2025-31/01/2026. PRESA D’ATTO 
ACQUISIZIONE CIG DERIVATO B401A7DEA6 SU 
MEPA/CONSIP ID PROCEDURA 836403- ID ORDINE 
8148886 COLLEGATI ALL’ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA, 
EDIZIONE 21– ID 2638 - LOTTO 1 - PREZZO VARIABILE 
12 MESI – OPZIONE VERDE   -   FORNITORE AGSM AIM 
ENERGIA S.P.A., LUNGADIGE GALTAROSSA 8, C.F./P. 
IVA 02968430237 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Determinazione n° 591 del 25/10/2024.  
 
Oggetto:      FORNITURA ENERGIA ELETTRICA UTENZE COMUNALI PERIODO 

01/02/2025-31/01/2026. PRESA D’ATTO ACQUISIZIONE CIG DERIVATO 
B401A7DEA6 SU MEPA/CONSIP ID PROCEDURA 836403- ID ORDINE 
8148886 COLLEGATI ALL’ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
ENERGIA ELETTRICA, EDIZIONE 21– ID 2638 - LOTTO 1 - PREZZO 
VARIABILE 12 MESI – OPZIONE VERDE   -   FORNITORE AGSM AIM 
ENERGIA S.P.A., LUNGADIGE GALTAROSSA 8, C.F./P. IVA 
02968430237 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 
Preso atto che: 
- è stata stipulata tra Consip Spa e la ditta AGSM AIM Energia S.p.A., con sede legale in Verona 

(VR), Lungadige Galtarossa 8, c.F/Part. IVA 02968430237, una nuova CONVENZIONE PER L’ 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI 
PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 
DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 
– EDIZIONE 21 – ID 2638- LOTTO 1 (Valle D’Aosta, Piemonte, Liguria – CIG 9852489321) e 
lotti 4, 7, 14 e 17, con validità 12 mesi a decorrere dall’01/01/2024 (Convenzione CONSIP 
EE21– Lotto 1); 

- la Convenzione sopra citata definisce la disciplina normativa e contrattuale relativa alla 
prestazione da parte del Fornitore e in favore delle singole Amministrazioni Contraenti della 
fornitura di energia elettrica, nonché dei servizi connessi; 

 
Dato atto che:  
- le forniture di energia elettrica collegate alla convenzione EE20 sono in scadenza al 

31/01/2025; 
- per garantire la continuità dell’erogazione della fornitura, l’Ente aveva la necessità, nel rispetto 

del comma 7 dell’art. 1 del D.L. 95/2012 (convertito, con modifiche, dalla Legge 135/2012) che 
stabilisce per la fornitura di gas naturale, l’obbligo di ricorso agli strumenti predisposti da 
Consip Spa o dalle centrali di committenza regionali, di disporre la nuova adesione alla 
convenzione Consip EE21 – 12 mesi a partire dall’01/02/2025 al 31/01/2026;  

 
Richiamata la determinazione propria n. 564 del 10/01/2024 dal titolo Fornitura energia elettrica 
utenze comunali periodo 01/02/2025-31/01/2026 - Adesione alla CONVENZIONE PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. 
E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 – EDIZIONE 21– ID 2638 - LOTTO 1 
- prezzo variabile 12 mesi – opzione verde - CIG CONSIP 9852489321 -   fornitore AGSM AIM 
ENERGIA S.P.A., Lungadige Galtarossa 8, c.f./P. IVA 02968430237 – CIG derivato da acquisire, 
con la quale sono stati operati gli impegni di spesa: 
: 
 



 
 
Precisato che l’acquisizione dei CIG dall’01/01/2024 deve essere operata attraverso le piattaforme 
di approvvigionamento e nel caso specifico, all’interno della ODA generata su MePA/Consip; 
 
Dato atto che, come precisato dagli operatori del call center acquistinirete, gli ordini diretti e gli 
ordini collegati alle adesioni a convenzione e/o accordi quadro possono sì essere inseriti prima 
della loro spedizione al fornitore con acquisizione del CIG derivato, rimangono attivi però per un 
tempo limitato (ca 3 – 4 giorni) dopodiché si verificano sovente perdite di dati, cancellazioni di 
allegati e/o impossibilità di trasmissione ai fornitori o cancellazioni complete degli ordinativi non 
perfezionati con conseguente obbligo di rigenerazione di ordinativi nuovi senza poter riutilizzare il 
cig già acquisito in precedenza; 
 
Tenuto conto di quanto sopra citato, è stata disposta con apposita determinazione del 
Responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzioni n. 564 del 10/10/2024, prima l’adesione alla 
convenzione gas naturale GN16 con il rispettivo impegno di spesa e successivamente è stato 
generato l’ordinativo su MePA con acquisizione del rispettivo CIG derivato B401A7DEA6 
all’interno dell’ordinativo MePA/Consip ID Procedura 831908 – id ordine 8142045; 
 
Dato atto che: 
a) il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul profilo del committente, sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’Art. 20. (Principi in materia di trasparenza) del 
D.Lgs n. 36 del 31/03/2023.. 

b) il presente atto è esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

c) con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha esercitato il 
controllo di regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 7 del 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

d) i pagamenti delle fatture derivanti dall’incarico in oggetto dovranno essere effettuati sul conto 
corrente bancario comunicato dal creditore a Consip ed allegati alla Convenzione ENERGIA 
ELETTRICA 21, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e, che l’Autorità di vigilanza sugli 
appalti pubblici ha rilasciato il codice CIG derivato B401A7DEA6, che dovrà essere riportato 
sull’ordinativo di pagamento 

e) sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 di conversione 
del D.L. 78/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il 
presente impegno di spesa, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del servizio finanziario; 

f) il codice univoco per la fatturazione elettronica, attivo dal 31/03/2015, è UF4KGM; 
g) trattasi di una spesa ricorrente ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis, del D.Lgs. 267/2000 
h) sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, di cui al D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 e del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione adottato con deliberazione di G.C. n. 75/2024; 

 
Visti: 
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- il comma 7 dell’art. 1 del D.L. 95/2012 (convertito, con modifiche, dalla L. 135/2012) che 

stabilisce l’obbligo di ricorso agli strumenti predisposti da Consip o dalle centrali di 
committenza regionale per la fornitura di gas naturale; 



- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’art. 25, c. 2, della Legge 23/06/2014, n. 89 e s.m.i. in materia di Fatturazione elettronica; 
- il Regolamento Comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, servizi e 

lavori approvato con Deliberazione del C.C. n. 37 del 29/07/2016; 
- l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, in forza del quale la spesa è registrata nelle scritture 

contabili, quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 
- il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, al punto 5.2 lettera b) del Principio 

contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato con deliberazione di G.C. n. 

75/2024; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 21/12/2023 con la quale è stato aggiornato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2024 avente per oggetto BILANCIO 
DI PREVISIONE 2024/2026 - ESERCIZIO 2024. ADEGUAMENTO DEGLI STANZIAMENTI 
INIZIALI DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ALLA DATA DEL 01/01/2024 E CONSEGUENTE 
VARIAZIONE DI CASSA AI SENSI DELL'ART. 175 C. 5 BIS LETT D DEL TUEL.- VARIAZIONE 
N.2; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 1 del 10/01/2024 di APPROVAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 che assegna a ciascun Responsabile di Settore gli 
obiettivi di ordinaria gestione coerentemente con gli obiettivi operativi individuati nel DUP 
2024/2026, le strutture, il personale, le modalità di attuazione dei programmi e progetti suddivisi 
in servizi, capitoli e articoli come risulta dagli allegati alla delibera contenenti anche il dettaglio 
delle risorse umane assegnate; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 18/2024 con il quale è stato confermato l’Arch. Arturo Andreol 
come Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni fino al 31/10/2024 e in virtù del 
quale il dipendente individuato è chiamato a rappresentare l’Ente nell’espletamento delle pratiche 
assegnate al Settore di competenza verso l’esterno derivando da ciò la competenza al medesimo 
sui procedimenti non altrimenti assegnati a terzi dalla stessa P.O. nominata; 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 
e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 del 23/12/2015. 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 
Visto il D.M. del 23/01/2015 - Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze che fissa le 
modalità ed i termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’articolo 17 ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 
1972, n. 633, inserito dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) e s.m.i.; 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 
 



Acquisito il visto favorevole contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile 
del Settore Finanziario all’atto dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare la sopra riportata premessa narrativa che si intende qui richiamata costituente 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. Di prendere atto dell’acquisizione del CIG derivato B401A7DEA6 su MePA/Consip ID 
Procedura 836403 - Id Ordine 8148886 - collegato alla CONVENZIONE PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI 
PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 
DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 
– EDIZIONE 21 – ID 2638 - LOTTO 1 – CIG Consip 9852489321– con prezzo variabile 12 
mesi – opzione verde -  stipulata tra Consip Spa e il fornitore: 

3.  
ragione sociale 
impresa AGSM Energia S.p.A. 
sede legale Verona (VR), Lungadige Galtarossa 8, CAP 37133 
codice fiscale 02968430237 
partita IVA 02968430237 
indirizzo pec  forniturepa@pec.agsm.it 
indirizzo e-mail forniturepa@agsm.it 
tel. e fax TEL: 045 2212150 FAX: 045 8677317 
Durc regolare scadenza 22/01/2025 
 
con inizio fornitura al 01/02/2025 e termine al 31/01/2026 – presso n. 42 utenze intestate al 
Comune di Rivarolo Canavese come da prospetto allegato;  
 

3. Di integrare gli impegni di spesa di seguito meglio indicati con il CIG derivato : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6
B401A7DEA6



 
 
4. Di perfezionare l’adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica 21 – LOTTO 1– prezzo 

variabile 12 mesi – opzione verde - e l’affidamento della fornitura attraverso la sottoscrizione e 
l’invio dell’ordinativo diretto di acquisto sul portale di MePA/Consip; ordinativo che verrà 
generato, con contestuale acquisizione del CIG derivato, solo dopo l’impegno di spesa e 
l’autorizzazione a procedere in quanto deve essere inoltrato obbligatoriamente entro 4 gg dalla 
creazione; 
 

5. Di dare atto che le fatture saranno liquidate con apposito atto di liquidazione firmato dal 
Responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzioni previo verifica da parte del RUP a seguito di 
accertamento della regolarità contributiva del fornitore; 
 

4. Di dare atto che le fatture dovranno contenere il CIG derivato sopra menzionato e saranno 
liquidate con apposito atto di liquidazione firmato dal Responsabile del Settore LL.PP. e 
Manutenzioni previo verifica da parte del RUP a seguito di accertamento della regolarità 
contributiva del fornitore; 

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul profilo del 

committente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’Art. 20. (Principi in materia di 
trasparenza) del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 

 

6. Di dare atto che al momento della liquidazione, il Comune provvederà al versamento dell'IVA 
direttamente all'Erario secondo le modalità stabilite dall’art. 4, comma 1, del decreto del 
Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana serie generale 27 del 3/02/2015 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 

 
7. Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento è il 

sottoscritto Arch. Arturo Andreol, dipendente dell’Ufficio Tecnico Comunale Settore LL.PP, che 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, e che, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., provvederà ai successivi adempimenti di competenza e che 
potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo posta elettronica al seguente indirizzo 
arturo.andreol@rivarolocanavese.it o telefono: 0124 454640; 

 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, facente 
funzione, per l’apposizione del visto di regolarità contabile che determina l’esecutività, nonché 
ai fini del controllo di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, 
comma 1 lett. d) D.L. 174/2012. 
 

9. Di dare atto che avverso la presente è ammesso il ricorso al TAR della Regione Piemonte in 
termini di legge. 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI 
firmato digitalmente 

Arch. Arturo ANDREOL 
 

 



 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

  
  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 


